**Responsio.** Hic premittuntur duo. *Primum* quod augmentum forma-  
 rum improprie dicitur augmentum. Ratio: augmentum proprie est circa  
 quantitatem molis et ad hoc non est proprie nisi uiuentium. Nulla uero  
 10 forma per se est quanta, scilicet quantitate molis, et ideo nec proprie aug-  
 mentatur. Ergo formarum proprie est alteratio. Ratio: ubi perficitur ali-  
 quid secundum magis et minus ibi proprie est alteratio, non augmentum  
 quod habet esse secundum maius et minus; sed circa istas formas aug-  
 mentabiles proprie inuenitur maius et minus, non autem plus et minus,  
 15 quare etc. Vocatur tamen augmentum communiter ex eo quod utrobi-  
 que itur ad perfectum, secundum | tamen modum proprium cuiuslibet. 74 ra  
*Secundo* intelligendum quod {magis et minus proprie sumuntur secun-  
 dum eandem naturam speciei uel specificam; ita uidetur dicere Philo-  
 sophus 7 *Physicorum*, ubi dicitur quod illa que sunt comparabilia ad  
 20 inuicem secundum magis et minus sunt unius speciei<sup>3</sup>, et sic intendi-  
 mus querere de caritate et aliis formis<sup>4</sup> magis et minus susceptibiles,  
 utrum uidelicet existens una secundum speciem dicatur habere gradus  
 tales comparabiles secundum magis et minus.

Hiis uisis uidenda sunt tria circa questionem. ⟨I⟩ **Primo utrum gradus**  
 25 **secundum quos forma dicitur habere magis et minus sint in esse uel in**  
**essentia.** ⟨II⟩ Secundo quibus formis competit hoc, et hoc ex qua causa.  
 ⟨III⟩ Tertio totum coapplicatur ad propositum.

1 Utrum ... augeatur] Durandus per totum P, V *in marg.*, M *supra lin.* 5 inquit] M, P;  
 inquit V. 16 modum] P, V; *om.* M. 26 hoc] M; *om.* P, V.

<sup>1</sup> *Phys.* VII 3, 248 a 6–9.

<sup>2</sup> En réalité, *Epist.* 186 (*ad Paulinum*), 3.10 (CSEL t. 57, p. 53): « gratia meretur augeri,  
 ut aucta mereatur et perfici, voluntate comitante, non ducente ». Cf. P. Lombard, *Sent.*  
 II.xxvi.2, 3 (Quaracchi t. I, p. 472).

<sup>3</sup> *Phys.* VII 4, 249a 3–5.

<sup>4</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 59 va, ll. 4–7).

(I) Circa primum sunt tres opiniones, et circa quamlibet sunt tria facienda.

(I.A.1) Quantum ad primum est **opinio que dicit duo**<sup>5</sup>: unum quod **nulla forma accidentalis habet gradus in essentia ; habet tamen eos in esse**, quod est secundum. 5

*Primum probant sic*: «essentie formarum sunt sicut numeri»<sup>6</sup>, in quibus unitas addita uel subtracta mutat speciem; sed isti gradus non mutant speciem, ergo non sunt secundum essentiam.<sup>7</sup> {*Secundo sic*: si isti gradus sunt secundum essentiam, aut hoc est quia qualitas ualde intensa continet remissam, saltem uirtualiter, aut quia gradus sequens additur 10 precedenti<sup>8</sup>, scilicet intensus remisso; sed utrumque est falsum, quare et primum. Probatur minorem quantum ad utrumque dictum. Primo quod non continet, quia {gradus essentialia quorum unus continet uirtualiter alium differunt specie, sicut patet de intellectiuo et sensitiuo<sup>9</sup>; qualitas autem intensa et remissa non differunt specie, ergo etc. [Nec etiam potest 15 dici secundum, quia tunc augmentum fieret per additionem, quod non ponitur cum forma sit simplex}<sup>10</sup>. Ergo non habet gradus in essentia.

*Secundum etiam probant isti*, uidelicet quod in esse habeat huiusmodi gradus sic: {sicut uirtus se habet ad agere sic essentia ad esse<sup>11</sup>; sed uirtus in nullo uariata potest agere magis et minus perfecte secundum 20 quod subiectum est magis et minus dispositum, ergo essentia in nullo uariata potest dare magis et minus perfectum esse subiecto secundum

9 est] M; uel *add.* P, V. 18 etiam] M, P; et V.

<sup>5</sup> C'est la théorie de Gilles de Rome, exprimée dans son *Primus sententiarum*, d. 17 p. II, q. 1 a. un.

<sup>6</sup> Cf. Aristote, *Metaph.* VIII 3, 1043b 33–1044a 9; cf. *ibid.*, V 14, 1020b 7–8. Cité par Gilles, *ibid.*, f° 95 va, K.

<sup>7</sup> L'argument est le même que celui rapporté par Durand, mais la formulation en est plus concise.

<sup>8</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 59 va, ll. 24–27).

<sup>9</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 59 va, ll. 26–28). Voir aussi Nédellec: «(...) si qualitas intensa est maior secundum gradus in essentia quam qualitas remissa, aut hoc est quia qualitas remissa uirtute continetur in intensa, sicut sensitivum in intellectivo, aut quia uni gradui prius existenti additur alius gradus. Sed neutrum potest esse. Non primum, quia gradus essentialia quorum unus uirtute continetur in alio differunt specie, sicut patet in exemplo posito de sensitivo et intellectivo» (*In quatuor libros Sententiarum commentaria* (Paris 1647), l. I, d. 17, q. 4, p. 94b, B).

<sup>10</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 50 va, ll. 27–28). Nédellec, *ibid.*: «non potest etiam esse quod unus gradus addatur alteri, quia tunc tale augmentum fieret per additionem».

<sup>11</sup> Cf. Gilles, *Primus Sent.* (Venise, 1521), d. 17 q. 2 art. 2, *op. cit.*, f. 97 va.

quod subiectum est magis et minus dispositum}<sup>12</sup>. Ex hoc ponunt isti differentiam inter formam substantialem et accidentalem {quia subiectum forme substantialis est materia prima secundum se, que ut sic non est magis et minus disposita, ideo nec forma suscipit magis et minus  
 5 etiam secundum esse in materia uel subiecto}<sup>13</sup>. Quia uero subiectum forme accidentalis potest esse magis et minus dispositum, ideo forma talis potest suscipere magis et minus. Ulterius etiam, {forma substantialis dat esse specificum, non autem forma accidentalis. Idcirco in esse quod dat forma substantialis non potest esse uariatio alicui quin etiam sit  
 10 in natura et in essentia speciei; sed in esse quod dat accidentalis potest esse uariatio absque uariatione essentie, etiam non mutata specie. Nulla ergo forma suscipit magis et minus quantum ad gradus in essentia sed tantum quantum ad gradus in esse, nec tamen omnis sed accidentalis tantum; cuius signum est quod nulla forma accidentalis in abstracto dicitur  
 15 secundum magis et minus, quia tunc dicitur essentiam absolutam, sed solum in concreto habet dictos gradus secundum esse in subiecto uel ex habitu ad subiectum cui dat tale esse uel tale}<sup>14</sup>.

⟨I.A.2⟩ Secunda conclusio primi. **Ista opinio deficit in multis**<sup>15</sup>.

Primo in hoc quod dicitur esse gradus in esse, non in essentia, quia {esse  
 20 gradus sic in esse non in essentia dupliciter potest intelligi: uno modo quod ipsum esse sit res quedam que habeat gradus sicut ponunt alii de essentia; alio modo quod | ipsum esse sit res quedam in se indiuisibilis  
 74 rb cuius tamen participatio a subiecto habeat quamdam latitudinem graduum}<sup>16</sup>. Neutrum potest dici, ergo etc.

8 specificum] /P 25 ra/. 14 nulla] /V 24 rb/ 23 habeat] M, P; habeant V.

<sup>12</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 va, ll. 32–37)*. Durand reprenait lui-même textuellement la présentation de Godefroid de Fontaines, *Quest. Ord.* 18, ll. 67–73: «quia sicut se habet uirtus ad agere, ita essentia ad esse; sed manente eadem uirtute et in nullo uariata, potest agere perfectius et minus perfecte, secundum quod subiectum in quod agit est minus uel magis dispositum; ergo, a simili, et forma in essentia in nullo mutata uel uariata potest dare perfectius esse et minus perfectum suo subiecto secundum quod est magis dispositum, et secundum hoc magis uel minus subiectum participat formam».

<sup>13</sup> *Verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 va, ll. 38–41)*.

<sup>14</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 va, l. 42 – 59 vb, l. 1)*.

<sup>15</sup> Le fait, souligné par Durand, que la position de Gilles suppose une différence réelle entre *esse* et *essentia* n'est pas mentionné ici.

<sup>16</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 4–9)*. La distinction des deux interprétations de la thèse de Gilles se trouve aussi dans le *Quodl.* VI de Nédellec ainsi que dans son *Commentaire des Sentences*. Pour ce dernier, voir p. 94b, D: «distinguentur quomodo intelligantur gradus in ipso esse: quia aut intelligunt quod in ipso actu essendi secundum quod est quedam res sint diuersi gradus, sicut alii ponunt diuersos gradus in ipsa

*Primum non*, {quia esse intimius sequitur formam uel compositum ratione forme quam quecumque propria passio sequitur speciem, ut risibile hominem; sed in hiis non est gradus in uno quin sit in alio, ergo}<sup>17</sup> etc. Secundo sic: {licet effectus cause efficientis possit uariari non uariata causa efficiente, non tamen effectus cause formalis nisi uariaretur causa formalis; sed esse est ab essentia sicut a formali causa, ergo uariatio esse etc.}<sup>18</sup> Tertio sic: {quod conuenit alicui primo et per se et non conuenit alteri nisi per illud, uidetur habere ab illo mensuram et fixationem et determinationem secundum se. Sed esse est huiusmodi respectu forme: primo enim et per se conuenit sibi forme et non conuenit alteri nisi per formam, ergo non potest uariari nisi forma uariata}<sup>19</sup>. Quarto sic: {si esse habet gradus, aut ergo esse essentie aut existentie; sed neutro modo, ergo et nullo modo. Probatur minor. Non esse essentie quia id est idem penitus cum essentia, et ideo impossibile est esse gradus in uno et non in alio. Nec etiam esse existentie}<sup>20</sup> quia {uel illud est unum tantum in quolibet

2 quam quecumque] M, P; quacumque V. 5 nisi] M; ubi (*corr. ex uel*) P; uel V. 8 alteri] P, V; alicui M. || per illud] M, P; id (*canc.:* per illud) V. 9 secundum se] P, V; *om. M.* || Sed ... forme] M; Et huiusmodi est esse respectu forme P, V (*om. esse V*) 10 forme] P, V; *om. M.* 13–14 Probatur ... alio] P, V; *om. M.* 15 esse] M; *om. P, V.* || est] M; et P, V. 15–877.1 tantum ... supposito] P, V; *om. M.*

*essentia formae*; aut ponunt ipsum gradum essendi esse omnino indiuisibilem, et eius participationem secundum maiorem vel minorem interminationem vel radicationem habere latitudinem».

<sup>17</sup> *Verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 9–12). Cf. Godefroid, Quest. Ord. 18, ll. 83–88: «quia quando aliquid sequitur per se aliquam speciem unam, sicut risibile hominem, non potest esse magis et minus in uno quin sit et in alio, ut inferius declarabitur. Sed inter omnia esse intimus et per se sequitur formam dantem esse, et breuiter inter omnia esse rerum intimus et magis per se sequitur unamquamque formam, ergo non potest esse gradus in uno quin sit in alio». Cf. aussi le Commentaire des Sentences de Nédellec, I, d. 17, q. 4, p. 95a, A.*

<sup>18</sup> P et V portent en marge: Ia(cobus). Mais cf. Pierre de La Palud, *In Sent.*, l. I, d. 17, q. 3 (ms. Bergamo, Biblioteca Civica 'Angelo Mai', MA 548, f. 145 rb): «*quamuis effectus cause efficientis possit impediri et uariari non uariata causa efficiente, tamen effectus cause formalis non potest uariari nisi uariata causa formali. Sed esse est ab essentia sicut a causa formali; ergo, sicut illa posita ponitur, et amota remouetur, sic uariata uariatur, et non uariata non uariatur*».

<sup>19</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 14–17). Mais cf. aussi Nédellec, Sent. I, d. 17, q. 4, p. 95a, A: «illud quod consequitur aliquid primo et per se, et nihil aliud respicit nisi ratione illius, et per illud conuenit omni alii cui contingit, uidetur quod habeat mensuram et fixationem secundum illud solum quod sic per se consequitur, quantumcumque respiciat alia mediante illo. Sed esse sic respicit essentiam formae: ergo, etc.».*

<sup>20</sup> Semblable à Durand A/B (cf P1 f. 59 vb, ll. 17–20).

supposito secundum unitatem forme substantialis constituentis suppositum<sup>21</sup>, uel multiplex secundum pluralitatem etiam formarum accidentalium<sup>22</sup>: {si primo modo, dicatur esse recipere magis et minus secundum gradus, tunc magis et minus attenditur secundum esse forme substantialis, quod tamen negant<sup>23</sup>; si secundo modo, tunc {adhuc sequitur quod forma substantialis potest recipere magis et minus sicut et accidentalis in esse existentie<sup>24</sup>. {Nec obstat supradictum, scilicet quod materia prima que est subiectum forme substantialis non est magis et minus disposita, subiectum uero ⟨forme⟩ accidentalis est, quia, ut dicitur<sup>25</sup>, magis et minus non sequuntur formam propter maiorem uel minorem dispositionem in subiecto sed propter perfectiorem et imperfectiorem uirtutem agentis, unde {in subiecto eodem modo disposito inuenitur forma participari magis et minus sicut dicitur in alio articulo<sup>26</sup>.

*Si detur alia pars*, scilicet quod tam esse quam essentia sit res omnino indiuisibilis nec habens gradus secundum se, sed tantum secundum participationem a subiecto<sup>27</sup>, hoc est secundum quod subiectum diuersimode disponitur ad formam, ita quod participatio forme a subiecto habeat latitudinem secundum maiorem uel minorem radicationem in subiecto, que quidem maior uel minor radicatio est secundum quod subiectum diuersimode disponitur ad formam<sup>28</sup>. {Et isto modo intelligunt esse suscipere magis et minus. Probatio: quia ipsi suscipiunt unum esse existentie solum in uno supposito, ponunt etiam quod illud debetur tantum forme substantiali, et ideo negantes formam substantialem

2 multiplex] M; multipliciter P, V. 17–20 ita ... formam] M, P; om. V per hom.

<sup>21</sup> Cf. Nédellec, *Sent.* I, d. 17, q. 4, p. 95a: «arguo ex dictis aduersariorum: quia ipsi ponunt quod in una re subsistente, sicut est suppositum substantiae, non est nisi unicus actus essendi secundum quem substantia dicitur ens, quia est subiectum talis actus essendi, sed accidentia dicuntur entia ex hoc quod recipiuntur in tali ente. Ex hoc consequitur statim quod non potest esse latitudo in actu essendi, nisi quantum ad esse substantiae, quia nullus actus essendi praeter ipsum est in aliqua re. Sed ipsi negant latitudinem in essentia substantiae. Ergo, etc.».

<sup>22</sup> *Fere verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 20–22).

<sup>23</sup> Semblable à Durand A/B, (cf. P1 f. 59 vb, ll. 22–25).

<sup>24</sup> *Verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 25–27).

<sup>25</sup> *Fere verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 30–33).

<sup>26</sup> De même que chez Durand (dont Jacques reprend ici le terme même), l'*articulum* annoncé est en réalité une section de la présente question (*infra*, point II, l. 427 sqq.).

<sup>27</sup> *Verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 34–38).

<sup>28</sup> Le terme de *radicatio* n'est pas chez Durand mais est employé par Nédellec dans un passage parallèle: «aut ponunt ipsum gradum essendi esse omnino indiuisibilem, et eius participationem secundum maiorem vel minorem interminationem vel radicationem habere latitudinem» (*Sent.* I, d. 17, q. 4, p. 94b, D).

habere gradus huiusmodi in essentia, negant etiam quod in esse, et hoc patet per iam dicta. Ponunt ergo gradus dictos non secundum esse uel essentiam sed secundum diuersam participationem a subiecto, hoc est secundum quod subiectum diuersimode disponitur ad formam<sup>29</sup>.  
 Aduertendum autem quod {tota ratio istius diuerse participationis est 5  
 ex parte subiecti. Ratio: ubi participans et participatum consistuunt in  
 indiuisibili gradu, necesse est quod etiam participatio sit indiuisibilis;  
 cum ergo forma accidentalis secundum eos sit in gradu indiuisibili,  
 impossibile est quod participetur a subiecto nisi indiuisibiliter. Si subiec- 10  
 tum consistit in gradu indiuisibili, ad hoc ergo quod participetur diuer-  
 simode secundum magis et minus oportet subiectum diuersimode se  
 habere ad formam<sup>30</sup>, et hoc satis patet per illud quod expresse dicunt;  
 et hoc superius fuit tactum, scilicet quod {sicut uirtus non mutata potest  
 magis et minus agere in subiecto magis et minus disposito, sic essentia in  
 nullo uariata potest dare esse magis et minus perfectum subiecto magis 15  
 et minus disposito<sup>31</sup>. Ita dicunt.

*Sed contra ista arguitur. Primo* contra illud quod immediate dictum est, et hoc sic: {subiectum omnino eodem modo dispositum recipit formam intensius et remissius, uerbi gratia aer eodem modo dispositus perfectius illuminatur a sole quam a luna; ergo dispositio subiecti secundum magis 20  
 74 va et minus<sup>32</sup> uel diuersimode dispositio subiecti | ad formam non facit quod sint gradus in esse, id est non facit quod forma diuersimode participatur a subiecto, que participatio est ipsum esse secundum eos. *Secundo*<sup>33</sup> arguitur quod non potest esse latitudo uel uariatio in ipso esse per quamcumque dispositionem subiecti, sicut tactum est, quin etiam sit uariatio 25  
 in essentia, cuius contrarium dictum est, quia dictum est quod essentia in

2 iam] M, P; omnia V. || esse] M; se P, V. 6 consistuunt] /P 25 rb/. || in] M, P; om. V. 9–10 subiectum] M; solum P, V. 13 non] /V 24 va/. 14 essentia] M; perfecta *add.* P, V.

<sup>29</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 59 vb, ll. 38–46).*

<sup>30</sup> *Verbatim in Durand A/B (cf. P1, ff. 59 vb, l. 47 – 60 ra, l. 3).*

<sup>31</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 ra, ll. 4–8).*

<sup>32</sup> *Verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 ra, ll. 9–11). Cf. Godefroid, Quest. Ord. 18, ll. 102-106: «quia uidemus quod aer eodem modo dispositus potest habere perfectius lumen et minus perfectum, siue perfectius et minus perfecte illuminari secundum diuersa agencia perfectiora uel minus perfecta. Ergo causa suscipiendi magis et minus non est participari a subiecto magis uel minus disposito, ut isti ponunt».*

<sup>33</sup> P et V portent en marge: ratio Ia(cobi). Durand s'étant lancé à partir de cette endroit dans une longue discussion de philosophie naturelle ainsi que sur l'objection de la régression à l'infini, Jacques lui fausse ici compagnie. Néanmoins, ce qui suit est en fait copié de Nédellec.

nullo uariata potest dare esse magis et minus perfectum subiecto magis et minus disposito. Arguitur sic: {sicut subiectum participat esse, ita et formam, quia non participat esse immediate sed mediante forma, accipiendo participare sicut aliquod subiectum participat actum sibi  
 5 inherentem; ergo sicut potest esse latitudo in participatione esse, ita et forme. Sed dicunt aliqui quod forma non participatur sed tantummodo esse, et si dicatur participari hoc est inquantum dicitur esse. Sed hoc nihil est, quia forma, siue det esse effectiue subiecto, siue non, tamen constat quod illud esse non dat subiecto nisi sic quod insit ipsi subiecto mediante  
 10 ipsa forma, sicut figura inest substantie mediante quantitate, et ideo sicut substantia per prius participat quantitatem quam figuram, ita per prius subiectum participat essentiam forme quam esse<sup>34</sup>. *Alia ratio adhuc magis ad propositum* sic: {indiuisibile non potest magis et minus intimari indiuisibili uel ab ipso participari; sed, ut supponitur, tam esse quam  
 15 essentia ipsius subiecti et forme sunt indiuisibilia, ergo impossibile est quod magis et minus participatur a subiecto}<sup>35</sup>.

*Notandum* quod ille due ultime rationes possunt adduci ad istam secundam partem propositi: si detur etc.—ubi dicitur quod dato quod in actu essendi non sit latitudo, ymmo sit omnino indiuisibile, tamen est  
 20 latitudo in participatione eius a subiecto—, et clarius et facilius, ita quod dimittatur totus iste processus et reprobetur per istas rationes quod in participatione ipsius esse a subiecto possit esse latitudo dato etc. ; et non dicitur plus<sup>36</sup>.

{I.A.3} Tertia conclusio: **ad rationes opinionis**. “*Forme sunt sicut numeri*” : {respondetur tripliciter. *Primo* quod illud intelligitur de formis a  
 25 materia separatis, cuius signum est nam arguit ibi Philosophus contra Platonicos ponentes ideas separatas inter substantias, et ideo Philosophus dicit quod forma secundum speciem non dicitur magis et minus

3 immediate sed] P, V; nisi M. 6 participatur] P, V; perficitur M. 8 subiecto ... non] M; siue non ipsi subiecto P; siue non V. 11–12 per ... subiectum] M, P; *canc.* V. 14 uel] M, P; indiuisibilitati V. 15 forme sunt] P, V; *om.* M. 22 esse] P, V; *om.* M. 25–26 a materia] P, V; *om.* M.

<sup>34</sup> *Verbatim in Nédellec, Sent. I, d. 17, q. 4, p. 95b, B.*

<sup>35</sup> *Verbatim in Nédellec, loc. cit.*

<sup>36</sup> Avec ce «Notandum», Jacques confirme implicitement qu'après avoir commencé à suivre les analyses de Durand il les a provisoirement délaissées et en fin de compte préfère ici l'exposé («clarius et facilius») de Nédellec, qui en effet objecte immédiatement ces deux arguments à l'idée que l'esse puisse être indivisible mais qu'une latitudo soit possible dans sa participation (*Sent. I, d. 17, q. 4, p. 95a D – 95b B*).

sicut nec numerus habet magis et minus, sed tantum que est cum materia. *Aliter* dicendum quod illa similitudo intelligitur de formis substantialibus, quarum proprie est diffinitio, uel saltem specierum secundum ipsas formas constitutarum; diffinitio autem comparatur numero quia nihil potest ei addi uel diminui sine uariatione speciei. *Tertio modo* dicitur quod omnes forme substantiales uel accidentales sunt sicut numeri quantum ad hoc quod sunt sine latitudine graduum quantum ad gradus formales qui constituent speciem, non quantum ad gradus possibles inueniti in diuersis indiuiduis eiusdem speciei<sup>37</sup>, quia tales non mutant naturam speciei.

*Ad secundum* dicendum quod tripliciter dicitur aliquid in alio contineri. Uno modo sicut continetur effectus in potentia actiua agentis, et tale contentum differt secundum speciem a continente et isto modo non accipitur hic continentia quia sic non continetur remissum in intenso. Secundo modo sicut elementa in mixto continentur, nec sic adhuc accipitur hic. Tertio accipitur continentia nature formalis et perfectibilis, non per additionem et compositionem sed secundum perfectionem formalem et sic intensum continet remissum<sup>38</sup>.

*Ad illud de uirtute et agere et esse et forma*, {dicendum quod non est simile quia esse est in eodem supposito cum forma, ymo in supposito est per formam, et ideo nulla ratio est quod unum uarietur et aliud non; sed actio non est in eodem supposito cum uirtute que est agentis, sed est in passo secundum cuius uarietates et dispositionem agens non uariatur quantum ad uirtutem qua potest magis et minus agere}<sup>39</sup>.

1 tantum] M; om. P, V. 14 hic] M; huiusmodi P, V. || continentia] /P 25 va/. 19 illud] P, V; aliud M. 20 supposito] /V 24 vb/. 21 et] FM; om. P, V. 23 et] M; om. P, V. 24 magis] P, V; maius M.

<sup>37</sup> *Fere verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 60 rb, ll. 3–16 (3.1)).

<sup>38</sup> La réponse au second argument ne figure, et en des versions différentes, que dans trois manuscrits de la rédaction A/B de Durand (Auxerre Bibl. Munic. 26, Paris BnF lat. 12330, St-Omer Bibl. Munic. 332), ainsi que dans la rédaction C. Dans tous les cas, ces versions ne correspondent pas à la réponse de Jacques, qui diffère également de celle de Nédellec (*Sent.* I, d. 17, q. 4, p. 95b, B); quant à Godefroid, il ne traite pas de cet argument. Si Jacques n'est pas pour une fois original, il n'est pas impossible qu'il donne ici une version perdue de Durand.

<sup>39</sup> *Fere verbatim* in Durand A/B (cf. P1 f. 60 rb, ll. 18–25). Un argument ajouté par Durand («competentius argueretur») n'est pas repris.

⟨I.B.1⟩ *Secunda uero est opinio que dicit {quod nulla forma secundum se uel secundum esse specificum recipiat magis et minus sed solum secundum quod contrahitur ad indiuiduum}*<sup>40</sup>. Ratio: {esse perfectius et minus perfectum nulli conueniunt nisi secundum quod alico modo est | 74 vb  
5 uariabile. Sed natura speciei secundum se est inuariabilis; contracta ad indiuiduum est uariabilis, ergo etc. Maior patet, minor probatur quantum ad duas partes.

Primo quidem quod natura speciei sit secundum se inuariabilis. Ratio: quia si non esset per se indiuisibilis sed diuisa, tunc, sicut forma generis  
10 per se non esset una sed plures formaliter, sic forma specifica, quod falsum est. Falsitas patet quia non posset ⟨forma specifica⟩ saluari in uno indiuiduo sicut nec genus in una specie, quod falsum est. Ergo natura quantum ad speciem consistit in indiuisibili, nec sic uariatur.

Sed quando contrahitur ad indiuiduum sicut humanitas in Sorte, si  
15 autem sit contracta natura suscipiat magis et minus. Probatur et quantum ad partes secundum formam et quantum ad partes secundum materiam<sup>41</sup>. Uocant autem isti partes secundum speciem sine quibus species saluari non potest et que intrant diffinitionem naturalem, sicut anima et corpus se habent ad hominem; partes autem materie nominant sine  
20 quibus potest esse species et que non intrant diffinitionem, sicut potest esse homo sine tanta carne, sine manu, sine pede, etc. Subiectum etiam quod intrat diffinitionem accidentis, et sine quo non potest esse accidens, pertinet ad partem eius secundum speciem. Modo ad propositum dicunt quod partes secundum materiam uariantur in omnibus formis  
25 materialibus, substantialibus, accidentalibus, et ratione huius uarietatis inest eis habere magis et minus perfectum. Uerbi gratia homo potest esse sine manu, sine pede, cum pede et manu, etc, et ratione huius uarietatis potest esse magis et minus perfectus secundum substantiam: perfectior est homo cum manu quam sine manu, non solum quoad dispositiones  
30 accidentales, sed quoad hominis substantiam, non quidem secundum intensionem, sed sicut totum perfectius est quod est cum suis partibus integralibus quam quando alique sibi deficiunt. Eodem modo potest

1 Secunda] P, V; conclusio *add.* M. 3 Ratio esse] M, P; ratione V. 8 Primo quidem] M; primum uidelicet P, V. 10 per ... esset] M; non est P, V. 14 si] M; quod P, V. 18–20 naturalem ... diffinitionem] M, P; *om.* V *per hom* 24 uariantur] M, P; uariatur V. 27 cum ... manu] P, V; *om.*

<sup>40</sup> *Verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 rb, ll. 32–34). C'est l'opinion de Godefroid de Fontaines telle qu'exprimée dans sa Question ordinaire 18.*

<sup>41</sup> Cf. Godefroid de Fontaines, *Question ordinaire 18*, ll. 219–277.

declarari de formis accidentalibus: nam albedo in corpore absciso uno bicubito minus est perfecta quam ipsa non absciso uel corpore manente integro. Et si dicatur quod bicubitum, cum sit subiectum albedinis, pertinet ad partem secundum speciem, dicendum quod non quia licet subiectum absolute spectat ad partes secundum speciem quia sic intrat diffinitionem accidentis, ipsum tamen bicubitum uel tricubitum pertinet ad partes secundum materiam nec sic intrat diffinitionem accidentis<sup>42</sup>. Patet ergo quod forme materiales substantiales et accidentales habent uarietatem in partibus secundum materiam, ratione cuius uarietatis inest eis habere magis et minus perfectum. 10

Est tamen aduertendum quod in hoc conueniunt huiusmodi forme quod omnes habent uarietatem in partibus secundum materiam. Sed quoad partes secundum formam bene est huiusmodi differentia: nam {forma substantialis et accidentalis que inseparabiliter et per se consequuntur naturam speciei, omnino inuariabilitatem habent quoad partes secundum formam que intrant diffinitionem; nam per eadem et eodem modo accepta datur diffinitio. Semper enim dicimus quod natura humana est composita ex anima et corpore, et dicimus semper quod simitas est nasi curuitas, que quidem simitas est forma accidentalis que inseparabiliter sequitur nasum. Sed tamen quoad partes secundum materiam bene habet uarietatem, et propter hoc in eis magis perfectum et minus solum inuenitur, non autem intensio et remissio. Accidentia uero communia et separabilia habent uarietatem non solum quoad partes materiales sed etiam quoad partes formales. Probatio: nam ad subiectum se habent talia accidentia uariabiliter et indeterminate, aut quia possunt a subiecto huius separari quia tale potest abesse, aut quia inueniuntur in subiectis diuersarum specierum, ratione cuius dicuntur communia. Et ratione huius uarietatis et indeterminationis ad subiectum quod est pars secundum speciem, recipiunt magis et minus secundum intensiorem et remissionem<sup>43</sup>; nam sicut magis perfectum et minus conuenit secundum uarietatem in partibus secundum materiam, ita intensio et 20 25 30

---

1 formis] M, P; partibus V. 5 intrat] M; intrant P, V. 6–7 ipsum ... accidentis] P, V; *om. M per hom.* 9 uarietatem] M; uariabilitatem P, V. 11 Est] M, P; ac V. 13 huiusmodi differentia] FM; dicta huius P, V. 14 forma] P, V; *om. M.* 17–18 natura ... est] M; humanitas est natura P, V. 18 et ... semper] M, P; etiam semper dicimus V. 19 nasi] /FP 25 vb/. 21 propter] M, P; per V. 24 etiam] M; *om. P, V.* 29 secundum] M; speciem *add. P, V.* 31 secundum] M; propter P, V. || in] /V 25 ra/

<sup>42</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 rb, l. 35 – 60 va, l. 22).*

<sup>43</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 va, ll.32–49).*

remissio, quibuscumque conueniat, conuenit propter uarietatem in partibus secundum formam. Et idcirco, quia accidentia communia et separabilia habent non solum uarietatem in partibus secundum materiam sed in partibus secundum formam, quia talia ad subiectum uariabiliter se habent, quod quidem | subiectum est pars secundum speciem, 5 ideo mutantur non solum secundum alterum modum, scilicet secundum magis et minus perfectum, sed etiam secundum utrumque, scilicet secundum magis et minus (perfectum) et secundum intensionem et remissionem, unde recipiunt magis et minus secundum intensionem et 10 remissionem.

{I.B.2} {Ista opinio deficit in multis. Quando enim dicit *primo* quod natura speciei secundum se et absolute non habet gradus secundum magis et minus quacumque uariatione, ly secundum se et absolute potest intelligi dupliciter}<sup>44</sup>. {Vel quod per suam rationem absolutam, ut etiam 15 non includit diuidentia et contrahentia ipsam, dicatur esse inuariabilis, hoc est secundum quod est quedam natura in se, non concedendo quodcumque aliud quo contrahatur uel diuidatur}<sup>45</sup>. {Vel secundum esse quod habet in intellectu uidelicet uniuersale}; et utroque modo intelligendum habet ueritatem. {Primum enim habet ueritatem quia nulli 20 dubium est quod omnis forma specifica secundum rationem suam specificam, secundum quam est communis et una, non uariatur}<sup>46</sup>, {iam enim non esset una sed plures. Ymo nec natura generis secundum rationem suam communem et absolutam inquantum huiusmodi uariatur, alias non esset una in genere}<sup>47</sup>. {Etiam secundum est uerum, quia intensio

2 idcirco] M; ideo P, V. 3 solum uarietatem] P, V; uariabilitatem M. 6 scilicet] M, P; sed V. 7 secundum] M, P; om. V. 16 concedendo] M, P; credendo V. 17–18 secundum ... habet] M, P; quod habet esse V. 20 quod] P, V; quin M. 24 quia] P, V; quod M.

<sup>44</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 va, l. 48 – 60 vb, l. 1) : «Ista opinio in multis est dubia. Primo in hoc quod dicit quod nulla forma specifica secundum se suscipit magis et minus uel uarietatem quamcumque. Quero enim qualiter hoc intelligatur».

<sup>45</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 1–2) : «Aut (intelligitur) sic quod forma specifica secundum suam rationem absolutam non est uariabilis per diuersa que solum includunt rationem forme».

<sup>46</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 3–6) : «Hoc enim est uerum, quia impossibile est quod illa in que aliquod commune diuiditur, solum includant rationem absolutam illius communis, sed eam determinant per aliquid aliud quo inter se differunt. Sed de hoc nihil ad propositum. Quis enim dubitat quod forma absoluta specifica, per suam absolutam rationem per quam est una, non uariatur?».

<sup>47</sup> Verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 vb, ll. 7–8). Durand ajoute : «Sed uariatur per ea que naturam generis contrahunt ad diuersas species; et eodem modo natura speciei

et remissio, cum sint actus reales, non conueniunt enti in intellectu, alioquin albedo secundum quod habet esse in intellectu intenderetur, quod falsum est et absurdum<sup>48</sup>. {*Alio modo potest intelligi quod forma specifica secundum se non recipit magis et minus sed prout contrahitur ad indiuiduum, sic quod non ratione sui sed ratione principii contrahentis; uerbi gratia indiuiduum preter naturam specificam includit aliquid aliud, scilicet quantitatem, album etiam preter albedinem includit subiectum. Cum ergo ratio suscipiendi magis et minus non sit ex natura specifica, oportet quod sit ex illo addito contrahente*}<sup>49</sup>. {Et hoc uidetur expresse intentio eorum. Nam dicunt in deductione sua quod recipere magis et minus<sup>50</sup> {conuenit forme per aliquid quod est extra rationem speciei, siue extra diffinitionem, quod idem est, sicut sunt partes secundum materiam respectu forme substantialis, uel subiectum respectu forme accidentalis<sup>51</sup>. Et sic forma specifica secundum se non habebit gradus sed solum prout contracta est ad indiuiduum.

{Istud autem uidetur male dictum, primo quod natura speciei non possit secundum se habere huiusmodi gradus. *Primo* quia omne quod naturaliter fit actu tale habet ad illud naturalem aptitudinem, alioquin fieret per uiolentiam uel per artem<sup>52</sup>; sed forma specifica per intensionem et remissionem fit magis perfecta et etiam minus secundum essentiam.

5 principii] M; principientis P, V. 9 ex] M, P; in V. 16 primo] M, P; probo V. 18 aptitudinem] P, V; habitudo M.

solumuariatur quoad ea que speciem contrahunt. Et hoc querimus solum, scilicet de magis et minus in eadem specie» (f. 60 vb, ll. 8–11).

<sup>48</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 11–19): «Si uero intelligatur sic: scilicet quod forma specifica secundum se non recipit magis et minus (...) quia *secundum esse uniuersale quod habet in intellectu* non intenditur nec remittitur sed solum secundum esse reale quod habet in indiuiduis, *adhuc illud est uerum quia intensio et remissio, cum sint actus reales*, non possunt conuenire alicui rei nisi secundum esse reale quod habet extra animam, *alioquin albedo que non est in re sed tantum in intellectu intenderetur et remitteretur, quod est absurdum*. Sed illud non est ad propositum. Nullus enim sane mentis de hoc dubitasset aut quesuisset».

<sup>49</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 19–24): «*Alio modo potest intelligi sic quod natura uel forma specifica non recipiat secundum se magis et minus uel uariationem, sed prout contrahitur ad indiuiduum*, quod tamen *indiuiduum includat naturam speciei et aliquid aliud, sicut in Sorte est aliquid aliud preter humanitatem, et in albo est aliquid aliud preter albedinem, scilicet natura subiecti et quantitas. Et huius ratio susceptionis non est ex natura uel forma specifica, sed ex aliquo addito*».

<sup>50</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 24–27): «*Et hanc intensionem uidentur habere illi qui sunt de secunda opinione, ut patet ex eorum ratione quam adducunt et ex deductione quam faciunt*, quia uidentur ad hoc tendere, ut patet intuenti, quod (...)».

<sup>51</sup> *Fere uerbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 vb, ll. 28–30).*

<sup>52</sup> *Fere uerbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 60 vb, ll. 33–36).*

Ergo in essentia specifica est talis aptitudo naturalis. Maior est Philosophi, {2° *Physicorum*: nam unumquodque agit secundum quod aptum natum est agi<sup>53</sup>. Et ideo si ipsa natura forme specificae et essentiae per intentionem et remissionem efficitur perfectior et imperfectior, ipsa habet ad hoc esse naturalem aptitudinem<sup>54</sup>. {Ergo tota ratio suscipiendi magis et minus non est ex adiuncto aliquo, sed ex naturali aptitudine forme per quam sibi conuenit quod possit in diuersis gradibus inueniri<sup>55</sup>. {Ratio eorum non cogit; cum dicitur: «ratio speciei est secundum se indiuisibilis quantum ad essentiam», falsum est uniuersaliter<sup>56</sup> ita quod negetur omnis modus uarietatis, nam iam dicitur quod habet gradus in quos diuiditur. {Et quod additur: si esset diuisibilis esset actu diuisa sicut forma generis, falsum est. Nam forma specifica non est secundum se diuisa sicut forma generis, sed potentia et aptitudine tantum, nec adhuc diuisibilis sicut natura generis diuisa est actu, quia illa est plures actu per se et formaliter, ista plurificabilis materialiter et per accidens<sup>57</sup>. {Quod uero postea dicitur de forma substantiali specifica, quod ipsa est perfectior uel imperfectior secundum partes materiales, non solum secundum dispositiones accidentales sed etiam substantialiter, non uidetur uerum propter duo. Primo quia nulla forma adueniens alicui preexistenti dat sibi nisi esse et perfectionem sui generis, sed illud quod includit pars materialis super partes secundum formam uel super naturam specificam est alia forma uel dispositio accidentalis, ergo non dabit nisi huius perfectionem accidentalem; ergo pars secundum materiam subtracta uel addita non facit magis et minus perfectionem substantialiter sed solum accidentaliter<sup>58</sup>.

2 aptum] M; om. P, V. 7 gradibus] /P 26 ra/. 10 uarietatis] M; diuersitatis P, V. || iam] P; ut iam M; ideo V. 11 additur] M; quod *add.* P, V. 12 generis] ignis (*sic!*) M, P, V. 13 forma] P, V; om. M. 20 sed] M, P; sicut V. 22 accidentalis] /V 25 rb/.

<sup>53</sup> Cf. *Phys.* II 8, 199 a 8–15.

<sup>54</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 60 vb, ll. 36–40).

<sup>55</sup> *Verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 60 vb, ll. 40–42).

<sup>56</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 f. 60 vb, ll. 42–44).

<sup>57</sup> Cf. Durand A/B (P1 f. 60 vb, ll. 44–50): «Et cum probatur quia *nisi* (*ita*; ms. illeg.) *esset, forma specifica actu esset diuisa* et essent plures sicut forma generis, dicendum per interemptionem: *forma enim specifica non est de se diuisa ut forma generis, nec tamen est de se diuisibilis, sed est forma de se non diuisa, diuisibilis tamen*, et ideo secundum se *non plures actu sicut forma generis sed potentia tantum, et alia pluralitate quam sit pluralitas forme generis, quia illa est formalis, hec autem quasi materialis*, pro eo quod ipsa est diuisa per se, hec autem diuisibili».

<sup>58</sup> *Fere verbatim in Durand A/B* (cf. P1 ff. 60 vb, l. 50 – 61 ra, l. 12).

{*Secundo* quia isti dicunt quod in talibus est perfectius et imperfectius non secundum intensionem et remissionem eiusdem forme sed sicut totum est perfectius sua parte. Ex hoc sic | arguitur: secundum illud attenditur perfectius et minus perfectum secundum quod attenditur totum uel pars; sed totum et pars in talibus attenduntur secundum accidens et non secundum substantiam, ergo etc. Minor probatur quia secundum illud solum attenditur pars et totum quo posito sine aliis ponitur pars et totum, et quo amoto quibuscumque aliis positus non ponitur pars et totum sed tollitur<sup>59</sup>; sed quantitas que est quoddam accidens est huiusmodi, ergo etc. Probatio: quia {licet natura humana secundum se considerata et totaliter sit quoddam compositum ex materia et forma perfectius qualibet parte, non tamen nunc loquimur de tali totalitate quasi essentiali, sed solum de illa que est respectu partium integralium situ differentium, et talis totalitas nulla manet ablata quantitate, ymo nec pars aliqua integralis manet; ergo pars et totum attenduntur secundum quantitatem et non secundum substantiam per se, et per consequens secundum eam attenditur perfectius et minus perfectum. Et sic patet quod uariatio partium secundum materiam non facit aliquid perfectius substantialiter, sed solum accidentaliter<sup>60</sup>.

{**I.C**} {**Tertia opinio**: dicendum ad questionem quod **intensio et remissio formarum attenditur secundum gradus in essentia**, et hoc probatur sic. Sicut se habent maius et minus extensiuæ ad quantitatem, sic magis et minus intensiuæ ad qualitatem; sed maius et minus attenduntur in essentia quantitatis secundum diuersos gradus eius, ergo etc. *Secundo sic*: sicut indiuisibilitas forme est causa non suscipiendi magis et minus, ita per oppositum diuisibilitas; sed indiuisibilitas forme attenditur secundum eius essentiam, ergo et diuisibilitas secundum quam dicitur magis et minus suscipere et habere gradus erit secundum essentiam. *Tertio sic*: omnis uera alteratio terminatur ad formam de tertia specie qualitatis, 7<sup>o</sup> *Physicorum*<sup>61</sup>, sed uera alteratio est inter magis et minus eiusdem forme

7 secundum] FM, P; si V. || et totum] P, V; om. M. 12 qualibet] M; quam sui P; quam ibi V. || quasi] M; quod P, V. 15 aliqua] P, V; alia M. 22 maius] M; magis P, V. 23 maius] M, P; magis V. 30 et minus] M, P; om. V.

<sup>59</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 ra, ll. 12-19).*

<sup>60</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 ra, ll. 19-25).*

<sup>61</sup> *Cf. Phys. VII, 3, 245b 5-8 et 248a 6-9.*

de tertia specie qualitatis, ut patet 4° eiusdem<sup>62</sup> quod non esset nisi intensio et remissio attenderentur secundum gradus essentielles illius forme<sup>63</sup>.

⟨II⟩ *Secundum principale: {quibus formis conueniat etc, et ex qua causa.*

5 Dicendum quod habere gradus conuenit formis accidentalibus, et non omnibus sed solum separabilibus et subiecta diuersarum rationum et specierum concernentibus, formis uero substantialibus minime. Cuius ratio est nam nulla forma potest reperiri in diuersis gradibus nisi agens et subiectum eam recipiens possint se habere diuersimode. Agente enim  
10 uniformiter se habente in se et in sua actione, et subiecto eodem modo se habente in se et ad agens, actio est uniformis et terminus actionis, quia idem manens idem et respectu eiusdem necessario et semper facit idem<sup>64</sup>. Sed respectu formarum substantialium et accidentalium que inseparabiliter insunt uni speciei tantum, sicut sunt proprie passiones, agens et  
15 subiectum recipiens se habent uniformiter. Non sic autem respectu formarum separabilium et earum que concernunt subiecta diuersarum specierum. Ergo, etc. Maior patet. Minor probatur, *primo quantum ad formas substantiales.*

Nam subiectum forme substantialis, uidelicet materia prima, in quan-  
20 tum recipit formam substantialem sibi proportionatam ut sic uniformiter se habet in se et ad agens<sup>65</sup>. Agens etiam quod inducit formam substantialem {uniformiter se habet, quia hoc facit uirtute forme substantialis que est uniformiter in omnibus generabilibus eiusdem speciei. Probatio: quia cum terminus cuiuslibet actionis naturalis sit in alico subiecto et ab  
25 alico principio que sibi inuicem respondent, quia non quodlibet agit in quodlibet sed in determinatum, nunquam inuenitur in uno uarietas quin inueniatur in alio et e conuerso. Propter quod, sicut subiectum forme substantialis uniformiter se habet semper, sic principium quo generans

1 de ... qualitatis] *sic rep.* M, P, V. || patet] M, P; V *illisible.* || eiusdem] P, V; eodem M. 4 conueniat] M; conueniant P, V. 5 habere] P, V; *om.* M. 6 subiecta] M; sub P, V. 9 possint] FM; possit P, V. 11 in ... et] M, P; *om.* V *per hom.* 12 semper] M, P; propter V. 13 substantialium] /P 26 rb/. 16 separabilium] M, P (*corr. ex inseparabilium*); inseparabilium V. 25 quia] M; quod P, V. 27 in alio] FP, V; *om.* M.

<sup>62</sup> Cf. *potius Phys.* IV 2, 229 b 1–5.

<sup>63</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 ra, ll. 28–44).*

<sup>64</sup> Aristote, *De Gen. et Corr.* II, 10, 336 a 27–28.

<sup>65</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 ra, l. 44 – rb, l. 8).*

talem formam inducit semper est uniforme)<sup>66</sup>, et per consequens ipsum agens uniformiter se habebit semper. Aduertendum tamen quod quia huiusmodi agens non inducit formam sibi conuenientem nisi abiciendo contrariam si est, ideo disponendo sic se habet diuersimode ; sed hoc fit  
75 va mediante uirtute qualitatum actiuarum et passiuarum substantie. | 5

{*Idem patet de propriis passionibus* quia subiectum earum est substantia uel natura speciei in indiuiduis que nec magis nec minus recipiunt}<sup>67</sup>. Probatur etiam ratione sic: agens producens immediate et de necessitate primum et secundum, si ad primum se habet uniformiter, et ad secundum, nisi sit aliquod impedimentum ex parte receptiui; sed produ- 10  
cens subiectum uniformiter producit etiam passionem.<sup>68</sup> Ex hoc amplius declarabitur. Nam {agens producens passionem non producit ipsam nisi mediante subiecto, et quantum est de se simul tempore producit cum passione propria subiectum et secundum conditionem subiecti; et ideo sicut uniformiter se habet ad subiectum sic ad propriam passionem. 15

*Ad formas uero separabiles* que concernunt subiecta diuersarum specierum, agens et suscipiens se habent diuersimode, sicut uidemus de lumine et dyaphano que conueniunt aeri et aque. Nam sicut natura unius est diuersa a natura alterius, sic dyaphanitas que est in uno est alterius gradus quam illa que est in alio, et lumen perfectius recipitur in 20  
uno quam in alio secundum differentiam dyaphanitatis}<sup>69</sup>. Et ita patet quod agens et subiectum recipiens, respectu formarum substantialium et accidentalium que inseparabiliter insunt uni speciei tantum, se habent uniformiter, et per consequens talibus formis non conuenit habere gradus, nisi respectu formarum separabilium: agens formam inducens et 25

2 quia] M, P; *om.* V. 4 disponendo] /V 25 va/. 6 propriis] M, V; proprio P. 6-7 substantia uel] FP, V; *om.* M. 7 nec] M, P; et V. 11 amplius] M, P; V *illeg.* 12 producens] M, P; *om.* V. 14 propria] P, V; sequatur *add.* M. 16 formas] M, P; forma V. 22 subiectum] P, V; *om.* M. 23 habent] habet M, P, V. 25 nisi] M; *om.* P, V.

<sup>66</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 rb, ll. 12-21).* Au début de cette séquence, Durand ajoutait utilement: « Agens autem producens formam substantialem, licet disponendo materiam et abiciendo dispositiones contrarias forme introducende se habeat diuersimode—hoc enim est uirtute qualitatum accidentalium—, tamen introducendo formam substantialem in materia separata priore forma et dispositionibus, se habet uniformiter ... » (*cf. P1 f. 61 rb, ll. 9-13*).

<sup>67</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 rb, ll. 21-23).*

<sup>68</sup> Ce « probatur ratione » revient-il à avouer que le reste est « ex auctoritate », c'est-à-dire emprunté à Durand ?

<sup>69</sup> *Fere verbatim in Durand A/B (cf. P1 f. 61 rb, ll. 23-34).* Jacques ne donne ici d'un bref résumé des considérations de Durand sur les formes séparables.

subiectum recipiens diuersimode se potest habere sicut immediate declaratum est, et per consequens talibus conuenit habere gradus. Et hoc de secundo principali.

5    ⟨III⟩ *Ultimo, ad propositum* dico quod caritas potest augeri et in diuersis gradibus perfectionis inueniri quia {Deus infundens et uoluntas recipiens possunt se habere diuersimode: subiectum quidem per dispositionem maiorem uel minorem, scilicet conatum, Deus autem quia libere agit potest plus uel minus caritatem infundare}<sup>70</sup>. {Et nota quod illud augmentum est magis alteratio quam augmentum, quia augmentum proprie  
10 respicit quantitatem molis que non est in aliqua qualitate nisi per accidens, secundum uero quantitatem naturalis perfectionis que est in augmento attenditur alteratio, non augmentum nisi transsumptiue}<sup>71</sup>. Et per hoc ratio principalis in oppositum est soluta.<sup>72</sup>

---

11 secundum] M; sed P; si V. || perfectionis] P, V; attenditur *add.* M.    12 non augmentum] M, P; augmentum non V. || Et] M; *om.* P, V.    13 est] M, P; erit V.F

<sup>70</sup> Jacques résume ici Durand A/B (*cf.* P1 f. 61 va, ll. 17–24).

<sup>71</sup> *Fere verbatim in* Durand A/B (*cf.* P1 f. 61 va, ll. 24–29).

<sup>72</sup> Durand donne des réponses détaillées aux arguments initiaux, mais ces arguments sont différents de l'unique argument pris en compte par Jacques.